Archiepiscopo1) et abbati sancti Pauli2), Narbonen(sibus), et priori Fontisfrigidi3), 
Narbonensis diocesis.

Carissima in Christo filia illustris regina Aragonum4) de hominibus Montispessulani5) 
plenam iniuriis nobis obtulit questionem, qui, sicut asseruita), redditus loci eiusdem, cas-
trorum et villarum in districtu Montispessulani existentium ad eandem reginam de iure 
spectantes, eisdem a viro suo .. illustri rege Aragonum6) titulo pignorisb) obligatos contra 
iusticiamc) detinent et ei reddere contradicuntd), cum ipsa pignoris obligatio, utpote de 
re dotali, de iure robur non habuerit firmitatis7), que, si aliquem sortita fuisset effec-
tum, tanto tempore ipsarum rerum redditus perceperunt, quod non solum extenuatum 
est debitum, verum etiam non modicam summam pecunie restituere tenentur eidem8). 
Castrum nichilominus, quod ibidem habebat, funditus diruerunt inde lapides et cemen-
tume) in maioris contemptus obprobrium asportantes9), et ad iura dominii manibus suis 
extensis notarium et consules in Montepessulano fecerunt contra voluntatem ipsius et 
in dampnum eius pisces vendi faciunt in locis aliis, quam consuetum fuerit ab antiquo, 
nomine consulum et non regine facientes banna et edicta proponi. Preterea castrum de 
Latis10), quod multis inhabitaturf) hominibus, partim ruina, partim incendio destruxerunt 

5 

10 

15 

20 

23. a) Baluze, Migne: asserit.  b) pignori; pignoris bei Bosquet und Migne.  c) Davor I- als Initiale aus-
gestaltet und illuminiert, daneben die Briefnummerierung: 29; s. Einleitung S. XVII.  d) contradictu(m); 
contradicunt bei Bosquet und Migne.  e) Bosquet, Migne: cementa.  f) Bosquet, Migne: inhabitabatur.  

23. 1) S. Br. XVI 5 Anm. 6. 
2) Peter (III.), als Abt von Saint-Paul (Kollegiatstift in Narbonne) bezeugt 1204–1221. Vgl. Gallia 

Christiana VI 146. 
3) Zist.-Abtei Fontfroide bei Narbonne. 
4) Maria, Tochter Wilhelms VIII., Herrn von Montpellier 1172–1202, und der 1187 von diesem 

verstoßenen Eudoxia Komnena, geb. um 1182, in dritter Ehe seit 15. Juni 1204 mit König Peter von 
Aragón verheiratet, der seit 1206 die Scheidung anstrebte, was der Papst letztinstanzlich verweigerte 
(s. Br. IX 91, 246 [248] und XV 223 [221]), gest. nach Mitte April 1213 in Rom. Vgl. LMA 6 (1993) 
280; Vincke, Eheprozess, passim; Aurell, Noces, bes. 427–466. 

5) Montpellier, Dép. Hérault. 
6) Peter II., König von Aragón, Graf von Barcelona 1196–1213. 
7) Vgl. Digesten 23. 5. 4 (Ed. Mommsen 309). 
8) König Peter hatte den Einwohnern von Montpellier für 75.000 bzw. 100.000 Solidi von Melgueil 

die Burg von Montpellier, die Einkünfte aus der Stadt und die Burg von Lattes (unten Anm. 10) aus 
der Mitgift Marias verpfändet. S. die Verträge vom 1. März 1205 und 4. Juli 1206, Dr.: Alvira Cabrer, 
Pedro el Católico, II 621, Nr. 509; 742, Nr. 648.

9) Das bezieht sich, ebenso wie die Zerstörung der Burg von Lattes (unten Z. 19f.), auf den Auf-
stand der Bewohner von Montpellier gegen Peter von Aragón im Herbst 1206. S. auch den Friedens-
vertrag zwischen Peter und den Konsuln von Montpellier vom 27. Oktober 1206 (Dr.: Alvira Cabrer, 
Pedro el Católico, II 752, Nr. 659) und die päpstliche Approbation des Friedensvertrags vom 13. April 
1207 (Potth. Reg. 3084; Dr.: Alvira Cabrer, ebd., 771, Nr. 679). Vgl. Rouquette–Villemagne, 
Bullaire, I 308f., 353f.; Smith, Innocent III, 72–74. Die Abtragung der Burg von Montpellier hatte 
Maria den Einwohnern am 4. August 1207 zugestanden; vgl. Rouquette–Villemagne, Bullaire, I 353.

10) Lattes, Arr. Montpellier, Dép. Hérault. 
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45Briefe XVI/23 bis 24

pluribus ex eiusdem loci hominibus interfectis. In hiis autem et aliis eadem reginag) asse-
rebatg) se dampna multarum milium marcarum et plurium solidorum per illorum iniurias 
incurrisse, qui etiam, tamquam hec non sufficerent ad offensam, de quodam castro ipsius 
regine carissimum in Christo filium nostrum illustremh) regem Aragonum expulerunt, ut 
sic eum adversus ipsami) tacite provocarent et ut inter eos contra iura matrimonii maioris 
incentivum discordie suscitarent, regem iurare fecerunt eundem, ut Monte(m)pessulanum 
infra biennium non intraret11).

Volentes [autem]j) eidem regine in suo iure adesse, qui sumus omnibus in iusticia 
debitores, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus partibus convoca-
tis et auditis hincinde propositis, quod iustum fuerit, appellatione postposita decernatis, 
facientes, quod decreveritis, per censuram ecclesiasticam firmiter observari, prefatos etiam 
homines Montispessulani per eandem censuram appellatione postposita compellentes, ut 
super expensis, quas propter hec eadem fecit regina, ipsi satisfatiant, ut tenentur. Interim 
autem eosdem homines ad solvendam ipsi regine medietatem omnium reddituum patri-
monii eius et, ut de subtractis satisfaciant competenter, per districtionem ecclesiasticam, 
sicut iustum fuerit, sublato appellationis obstaculo compellatis. Testes autem et cetera. 

Quodsi non omnes et cetera, tu, frater archiepiscope, cum eorum altero et cetera. Vos 
denique, frater archiepiscope et fili abbas, super vobis ipsis et cetera.